
Zavedení povinné ženské/dorostenecké šachovnice v šachy.cz Extralize 

1) Důvody 
 
- Zvýšení prestiže a úrovně ženského šachu v ČR 
- Zvýšená motivace pro užší/širší reprezentaci žen 
- Dobrý signál pro mladší věkové kategorie („má to smysl“) 
- Podpora dorosteneckého/žákovského šachu v ČR 

Podpora ženského šachu v ČR bude v následujících letech širší, nemělo by smysl dělat jen 
speciální šachovnici v Extralize. Rok 2022 vyhlásila FIDE rokem ženského šachu a bude 
podporovat ženy v šachu obecně. V Praze v srpnu 2022 proběhne Mistrovství Evropy žen. 
Šachový svaz již zahájil intenzivnější práci na tréninku talentovaných dívek.  

Při bližším prozkoumání situace v nejvyšších evropských ligových soutěžích se dospělo 
k závěru, že mnohé vyspělé šachové země mají povinnou ženskou/dorosteneckou šachovnici 
ve své nejvyšší soutěži pevně zakotvenou, např. Polsko (6 šachovnic, poslední fixní ženská 
deska), Maďarsko (12 šachovnic, povinnost ženy i dorostence), Anglie (8 šachovnic, povinná 
pohyblivá ženská deska), Francie (8 šachovnic, povinná pohyblivá ženská deska), Španělsko 
(6 šachovnic, poslední fixní ženská deska), atd. 

Zvažoval se i návrh znovu oživit ženskou extraligu ČR-SR, která však byla pro tehdejší malý 
zájem šachistek a klesající prestiž akce před pár lety ukončena. Panuje shoda, že obnovení 
soutěže nedává smysl. 

 

2) Průzkum zájmu 

V březnu 2020 proběhla v rámci širší ženské reprezentace anketa, z 16 oslovených (11 žen a 
5 juniorek) 13 silně preferovalo zavedení povinné ženské desky v extralize, přičemž 3 
z těchto 13 navrhovaly kromě povinné ženské desky i povinnou dorosteneckou šachovnici. 

Anketa mezi extraligovými družstvy proběhla v červenci – listopadu 2020 s nejednoznačným 
výsledkem, kdy 4 družstva podporují tento záměr, 5 nemá jednoznačný názor a 5 bylo proti.   

V sezoně 2022/2023 by se povinnost ženské/dorostenecké šachovnice týkala jen šachy.cz 
Extraligy družstev. Po skončení ročníku bude změna vyhodnocena při vědomí, že k dosažení 
cílů je potřeba delšího trvání takového opatření. Výhledově existuje i možnost zavedení i pro 
obě skupiny 1.ligy, k tomu je však zapotřebí větší počet aktivních hráček v ČR. 

 

 

 



3) Pravidla ženské/dorostenecké šachovnice 
 
• Povinná ženská/dorostenecká šachovnice se týká jen hráček (Ž) a hráčů (D) ze 

šachové federace CZE.  
• Šachovnice je „pohyblivá“, ženy/dorostenci se tak nemusí utkávat jen na 

„poslední“ desce.  
• Z hlediska nezvyšování nákladů zůstává v extralize 8 šachovnic, hraje se tedy 

systémem „7+1“ (sedm mužů a žena/dorostenec). 
• V zápase musí být uvedena v sestavě za každý tým žena (Ž) nebo být uveden 

dorostenec (D), který v roce zahájení soutěže nepřekročí 18 let věku (např. pro 
sezonu 2022/2023 by to byl ročník 2004 a mladší).  

• Žena (Ž) je povinna nastoupit v nadpolovičním počtu partií (minimálně 6 z 11 při 
12 družstvech).  

• Ženy a dorostenci mohou být uvedeni na soupiskách tří družstev v soutěžích 
řízených ŠSČR (soutěže dle čl. 3.1.1), pokud je jednou z nich Extraliga.  

• Na soupisce nejvýše uvedená žena je členkou základní sestavy (pro posouzení 
povinnosti hráčů odehrát 2 partie podle čl. 3.5.6 SŘ). 


